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Tamoxifen och magnetfältspåverkan
Det antiöstrogena läkemedlet tamox-
ifen används för hormonell behandling
av hormonreceptorpositiv bröstcancer,
både adjuvant och vid metastaserande
sjukdom. I en översikt påvisades 30 pro-
cents reduktion av dödlighet i bröstcan-
cer efter fem års adjuvant behandling,
och minskad dödlighet kvarstod 15 år ef-
ter cancerdiagnos [1]. Det torde dock
vara okänt för de flesta att effekten av
tamoxifen kan påverkas negativt genom
interaktion med andra faktorer.  

Det har sedan flera år varit känt att ett
svagt, lågfrekvent magnetfält kan mot-
verka tamoxifens hämmande effekt på
proliferation av bröstcancerceller in vit-
ro [2, 3]. Girgert och medarbetare [4] vi-
sar nu i en mer detaljerad studie hur ex-
ponering för ett 50 Hz magnetfält inter-
fererar med tamoxifens antiproliferati-
va egenskaper.

Figur I hämtad från Girgert och med-
arbetare [1] visar dos–responskurvan
för den hämmande effekten av olika
koncentrationer av tamoxifen på proli-
ferationen av två linjer av bröstcancer-
celler (MCF-7 p40 och MCF-7 p181).
Magnetfältsexponering leder till en för-
skjutning av dos–responskurvan »åt hö-
ger«, dvs tamoxifens inhiberande effekt
på proliferationen är hämmad av det på-
lagda magnetfältet. 

Den maximala effekten av exponering
uppnås redan vid 1,2 uT, där till och med
en cellproliferationsökning kan ses. Gir-
gert och medarbetare [1] påpekar att
den serumkoncentration man eftersträ-
var vid behandling av bröstcancerpati-
enter ligger på 10-6 M och att den största
effekten av exponeringen för magnetfält
ses vid den koncentrationen. Eftersom
en fältexponering kring 1,2 uT inte är

ovanlig i vårt samhälle bör man för en
effektiv behandling diskutera patien-
tens exponering för lågfrekventa mag-
netfält, såväl i arbetet som på fritid.

Detta öppnar också för nya frågeställ-
ningar för forskning som vi snarast bör
undersöka. Cellkulturförsöken gjordes
med kontinuerlig exponering i sju dagar,
men vad händer om man ger samma
»dos« av magnetfält som intermittent
exponering, t ex enbart dagtid? Förelig-
ger det någon effekt av magnetfält på
andra mediciner med likartat verk-
ningssätt som t ex de nya aromatashäm-
marna? Påverkar magnetfält receptor–
ligandinteraktion eller ligger effekten
på någon annan funktionell nivå? 

Samtliga patienter med hormonrecep-
torpositiv bröstcancer svarar inte på ta-
moxifenbehandling. Onekligen vore en

eventuell interaktion med lågfrekventa
magnetfält intressant att studera ur epi-
demiologisk synvinkel i den patient-
gruppen. 
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Figur 1. Dos–responskurva för tamoxifens
effekt vid olika 50 Hz magnetfält; från Gir-
gert och medarbetare [1] med tillstånd från
Elsevier. MCF-7 p181-bröstcancerceller ex-
ponerades för olika koncentrationer av ta-
moxifen samtidigt med en magnetfältsexpo-
nering. De fyllda cirklarna är från 0 µT, öpp-
na kvadraterna från 0,2 µT, fylld triangel 1,2
µT, och diamant 100 µT. Cellantalet i kultu-
ren bestämdes efter 7 dagars inkubering.


